4. Quid enim Deo condignum dabit homo? vel quomodo pari lance cum eo paciatur? Omnia ab illo gratis nobis donantur, etiamsi vel supra vires dare conemur. Nil par, nil æquum. Quemadmodum granum ad cælum, ita nostra sese ad divina habent; et quemadmodum nihil ad universum, ita res nostræ ad munera cælestia. Nec tamen profero proverbialiter dictum illud: « Da quid et recipe quid, » sed: « Da commensuratum quid, et recipe incommensurabile, » vel potius: « Da parvum et recipe summum. » Quale illud parvum? Mentem rectam ac veritatis amantem; linguam impollutam; non frendere dentibus contra insontes; non colligere in ore blasphemiarum contaminationes; sincere diligere; vere amare; odio habere dissimulationem et eum qui illi indulget; non contaminari abominandis, nec hominibus, nec factis; non mendacio servire; non male loqui de insontibus; non subdole componere vultum ad amicitiam simulandam; punire quos Deus jubet: non injuria afficere confidentes in Deo qui in judicio personam haud accipit; non vendere justitiam acceptis muneribus; non admittere eos qui ad injustitiam provocant, ut ne dicam, ad expiationem ab Ecclesia et potissimum ecclesiasticis, quod quamvis exsecrandum hoc tempore accidere solet.

5. Hæc enim dicens auditores commonefactos velim, Ecclesiam ægrotare. Vere autem, o amici, ægrotat hoc sanctum corpus, et imprimis in aliquot suis digitis. Cætera enim venerabilia illius membra non est quod vituperem. Digitos autem istos voco non qui Dei instar dæmonia expellunt (quomodo

enim Idæi Dactyli opportune quis dixerit, hoc poterunt?), sed qui scribunt quod non licet, qui vel nosmetipsos scriptis suis aggreduuntur; quæ quidem mens prava progignit, deinde lingua nutricis instar multimodis provehit, nunc aeri committens, nunc libris tradens atque dirigens contra nos, cur et qua de causa? num quia eos vel læsimus vel nunc lædimus? Liceat mihi cum fiducia in Deo posita dicere, contra nos qui eis et publice et privatim bene fecimus; publice quidem, quod et ipsi bonorum universo sacro clero concessorum participes facti sunt; privatim autem, quod et ipsi et eorum filii, quod maxime considerari debet, præcipue beneficia acceperunt.

6. Audi enim, o cælum, et attende, o terra, Ex iis qui, beata memoria digni habitus, nostram humilitatem antecesserunt, quidam (dico autem quidam, non cuncti) universo venerabilium sacerdotum cœtui pecuniam legarunt, alius alio modo, hic quidem clericis Sanctæ Sophiæ Dei Verbi, ille Magnæ ecclesiæ sanctissimæ Dominæ nostræ ac Dei genitricis, alius sacerdotibus templi magni martyris qui urbem nostram protegit et dulces odores exhalat, cujus miracula unguento semper fluente innituntur, uti unguentum miraculis. In memoriam illius legatorum distributionis solemnitates aliæ aliis majores celebrantur, et qui illa stipularunt, felicitabundis acclamationibus extolluntur. Hoc autem bene habet. Nam si quid vituperabile inesset, nec ego laudarem; quod autem laudaverim, factis ipsis apparuit. Cum enim duæ solemnitates in maxima sanctarum ecclesiarum hujus metropolis adhuc celebrandæ essent, equidem in honorem Dei ejusque sancti illud laudabile officium in me suscepi. Cum igitur ecclesiastici digiti scriptis suis gratias mihi habere deberent — calamum contra me movent.